
RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERIODO INTERMEDIO FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025
(Cifras expresadas en miles de pesos – En moneda constante de septiembre de 2025)

El Directorio de Banco de Corrientes S.A. (en adelante "la Entidad") ha aprobado la siguiente reseña informativa correspondiente al período finalizado el 30 de septiembre de 2025.

La Entidad ha preparado la presente reseña informativa sobre la base de los estados financieros intermedios condensados y otra información considerando las normas del BCRA que se basan en las Normas Internacionales de Información Financiera.

Los estados financieros reconocen los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda en forma integral mediante la aplicación del método de reexpresión en moneda constante establecido en la Norma Internacional de Contabilidad N° 29 "Información financiera en economías hiperinflacionarias" (NIC 29).

De acuerdo con las normas de valuación, se realizaron los análisis de comparaciones y variaciones de partidas entre períodos, a valores constantes.


RESÚMEN SOBRE LA ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

- En el período finalizado el 30 de septiembre de 2025, el Banco de Corrientes S.A. obtuvo un resultado que refleja una pérdida por un monto neto de 22.417.118; dicho resultado representa una disminución de 99.862.435 a valores reales, respecto al mismo período del ejercicio anterior.
- Al 30 de septiembre de 2025, el resultado neto por intereses asciende a 118.147.587 lo que representa una disminución del 49% respecto al mismo período del año anterior a valores constantes. Dicha variación es producto fundamentalmente de la baja del 42% de los ingresos por intereses en comparación con el mismo período del ejercicio anterior, a valores constantes. Esta caída se explica principalmente por los menores ingresos generados por los títulos con cláusula CER, como consecuencia de la desaceleración de la inflación y de la disminución en las inversiones en estos instrumentos. Por otro lado, al cierre del presente período, la entidad no cuenta con saldos en la operatoria de Pases Activos con el Banco Central de la República Argentina (BCRA), provocando también una disminución en los ingresos generados por este instrumento. Si bien se registró una significativa mejora en los resultados asociados a productos de asistencia crediticia, dicha mejora no fue suficiente para compensar el impacto negativo generado por las inversiones.
- Respecto a los egresos por intereses vemos una disminución provocada por los menores importes devengados a favor de los usuarios del sector público como consecuencia de los menores importes depositados en plazo fijo por este sector. Por otro lado, la desaceleración de la inflación genera menores egresos en concepto de intereses a plazo fijo UVA.
- Los resultados netos por comisiones alcanzaron los 14.720.447 al 30 de septiembre de 2025, 61% más que el mismo período del ejercicio anterior, a valores constantes. Dicho incremento se observa principalmente en las comisiones de tarjetas.
- En la línea de otros ingresos operativos se observa que en el presente ejercicio el monto asciende a 23.177.382, lo que representa una disminución de 147.290.700 respecto al mismo período del ejercicio anterior, medido a valores constantes. La variación mencionada está explicada principalmente por la disminución en "resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados", la que resultó ser de 131.142.407 en comparación al mismo período del año anterior, a valores constantes. Dicha disminución es efecto del cambio de modelo de negocios, debido a que el resultado generado por la valuación de los instrumentos financieros a valor razonable durante el ejercicio anterior permanecía expuesto en esta línea del estado de resultados, mientras que actualmente las ganancias provenientes de los títulos valuados a costo amortizado se exponen en ingresos por intereses. En el mismo sentido se observa que en la línea de Resultados por baja de activos medidos a costo amortizado existe una disminución de 12.486.869 a valores constantes respecto del mismo período del ejercicio anterior ocasionado principalmente por la venta de títulos públicos concretada durante los meses de Abril y Mayo del presente ejercicio.
- En cuanto a los egresos operativos, los mismos ascienden a 146.772.898 en el presente período, lo que representa un incremento del 2% respecto al período anterior medido a valores constantes. El incremento más significativo se observa en el cargo a resultados que generan las provisiones por incobrabilidad. Estas presentaron un aumento del 291% respecto del mismo período del ejercicio anterior, medido a valores constantes, impulsado por el cambio del método de cálculo ya que a partir del presente ejercicio se torna exigible la registración de las provisiones bajo el modelo de pérdida crediticia esperada (NIIF 9 - punto 5.5).


MAIA WOELFLIN
Subgerente General de
Administración y Finanzas
CARLOS G. MACORATTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación con nuestro
informe de fecha 28 de noviembre de 2025
Por Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación con nuestro
informe de fecha 28 de noviembre de 2025
DELOITTE & Co S.A.


LAURA I. SPROVIERI
Presidente
LUIS M. GUTNISKY
Síndico Titular (Presidente)
Contador Público (U.N.N.E.)
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.964 – L VI- F. 369**MARCELINO AGUIRRE**
(Socio)
Contador Público (U.N.N.E.)
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.754- T. V - F. 159

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERIODO INTERMEDIO FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025

(Cifras expresadas en miles de pesos – En moneda constante de septiembre de 2025)

- En relación con el resultado por exposición monetaria, en el presente período se observa una disminución del 75% respecto al mismo período del ejercicio anterior medido a valores constantes. Dicha variación es producto de la desaceleración de la inflación que se viene produciendo durante este período.
- En la composición del activo al 30 de septiembre de 2025, en otros activos financieros se observa una disminución de 37.621.708 a valores constantes principalmente como consecuencia de la discontinuación de los instrumentos de LEFI's cuyas operaciones pendientes de liquidación se exponían en esta línea.
- Con una cartera de préstamos de 470.701.290, Banco de Corrientes S.A. en esta línea reflejó un incremento del 113% a valores constantes, comparado con el saldo del mismo período del ejercicio anterior, impulsado por el incremento de las financiaciones en las carteras de consumo y vivienda.
- Al 30 de septiembre de 2025 la morosidad se ubicó en el 4,19%, reflejando un aumento respecto al porcentaje del ejercicio anterior que fue de 2,17%. Por otra parte, la cartera de clientes en situación normal se encuentra en niveles del 92,31% en el presente período.
- La disminución del 54% en la línea Otros títulos de deuda en el actual período respecto del mismo período del ejercicio anterior es el efecto que tuvo dentro del activo la venta de títulos públicos TZX25, TZX26 y TX26 y las menores inversiones realizadas en este tipo de instrumentos financieros.
- Los activos financieros entregados en garantía reflejan al 30 de septiembre de 2025 un saldo de 99.845.657 que significa un incremento de 262% respecto al mismo período del ejercicio anterior. Esto se debe a que la entidad efectuó una mayor cantidad de operaciones de cauciones bursátiles que implica la utilización de títulos como garantía.
- En relación con el pasivo, se observan que los depósitos totalizaron 497.549.694, reflejando una disminución de 8% respecto al mismo período del ejercicio anterior, a valores constantes. Dicha variación obedece al efecto neto entre el aumento a valores constantes de los depósitos del Sector Privado del 49% y la disminución de los depósitos al Sector Público del 70%, ambos respecto del mismo período del ejercicio anterior, a valores constantes.
En el Sector Público, disminuyen principalmente, los saldos correspondientes a depósitos a la vista y plazos fijos; además de la utilización del FUCO, respecto del mismo período del ejercicio anterior medidos a valores constantes.

**MAIA WOELFLIN**
Subgerente General de
Administración y Finanzas**CARLOS G. MACORATTI**
Gerente GeneralFirmado a efectos de su identificación con nuestro
informe de fecha 28 de noviembre de 2025**Por Comisión Fiscalizadora**Firmado a efectos de su identificación con nuestro
informe de fecha 28 de noviembre de 2025**DELOITTE & Co S.A.****LAURA I. SPROVIERI**
Presidente**LUIS M. GUTNISKY**
Síndico Titular (Presidente)
Contador Público (U.N.N.E.)
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.964 – L VI- F. 369**MARCELINO AGUIRRE**
(Socio)
Contador Público (U.N.N.E.)
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.754- T. V - F. 159

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERIODO INTERMEDIO FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025
 (Cifras expresadas en miles de pesos – En moneda constante de septiembre de 2025)

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA PATRIMONIAL

	30/09/2025	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021
Efectivo y Depósitos en Bancos	88.805.926	59.679.828	70.512.238	77.216.531	98.758.323
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	-	-	387.765.595	579.764.423	237.469.540
Instrumentos Derivados	-	1.324.494	-	-	-
Operaciones de pase	-	-	135.818.361	-	95.111.768
Otros activos financieros	18.082.664	55.704.372	5.734.927	5.801.793	5.864.232
Préstamos y otras financiaciones	470.701.290	220.635.277	214.731.418	228.271.085	271.547.797
Otros títulos de deuda	233.350.192	510.236.941	5.894.996	1.047.754	-
Activos financieros entregados en garantía	99.845.657	27.551.093	32.761.224	27.574.065	27.426.201
Activos por impuestos a las ganancias corrientes	2.899.213	6.149.391	11.155	-	1.601.502
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	6.450.992	1.926.763	1.535.797	2.363.632	3.889.104
Propiedad planta y equipo	95.515.735	94.093.189	97.719.497	101.827.437	104.236.340
Activos Intangibles	877.254	1.369.759	1.575.985	1.277.635	1.691.739
Otros activos no financieros	10.816.935	9.226.581	8.756.045	6.921.560	4.375.695
Total del Activo	1.027.345.858	987.897.688	962.817.238	1.032.065.915	851.972.241
Depósitos	497.569.712	540.384.746	576.008.156	711.701.597	572.491.845
Operaciones de pase	104.838.239	-	-	-	-
Otros pasivos Financieros	80.605.683	60.694.567	47.532.910	36.120.652	56.957.843
Financiaciones recibidas del BCRA y otras inst. financieras	31.419	17.193	20.589	17.889	18.555
Pasivo por impuestos a las ganancias corriente	-	1.787.196	11.705.739	20.775.128	-
Provisiones	458.171	1.003.649	1.067.896	1.419.138	1.914.437
Pasivo por impuestos a las ganancias diferido	18.448.423	38.205.951	4.656.120	4.255.987	5.298.431
Otros pasivos no financieros	52.389.808	40.911.223	58.089.714	44.837.535	45.224.425
Total del pasivo	754.341.455	683.004.525	699.081.124	819.127.926	681.905.536
Patrimonio neto	273.004.403	304.893.163	263.736.114	212.937.989	170.066.705
Total del pasivo más patrimonio neto	1.027.345.858	987.897.688	962.817.238	1.032.065.915	851.972.241

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA DE RESULTADOS

	30/09/2025	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021
Resultado neto por intereses	118.147.587	229.884.284	2.352.622	13.119.639	41.464.692
Resultado neto por comisiones	14.720.447	9.134.873	11.746.644	10.411.556	9.859.642
Otros ingresos operativos	23.177.382	170.468.082	335.243.536	194.173.745	94.200.752
Egresos operativos	(146.772.898)	(143.856.923)	(155.649.801)	(117.910.040)	(121.643.696)
Resultados por subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	(149.668)	(43.133)	(43.592)	(37.728)	(44.870)
Resultado por exposición monetaria	(37.371.771)	(149.707.085)	(126.307.513)	(46.435.942)	(22.033.112)
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTO DE LAS ACTIVIDADES QUE CONTINUAN	(28.248.921)	115.880.098	67.341.896	53.321.230	1.803.408
Impuesto a las ganancias	5.831.803	(38.434.781)	(20.780.939)	(22.753.291)	(8.338.362)
RESULTADO NETO DE LAS ACTIVIDADES QUE CONTINUAN	(22.417.118)	77.445.317	46.560.957	30.567.939	(6.534.954)



MAIA WOELFLIN
 Subgerente General de
 Administración y Finanzas


CARLOS G. MACORATTI
 Gerente General

Firmado a efectos de su identificación con nuestro
 informe de fecha 28 de noviembre de 2025
Por Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación con nuestro
 informe de fecha 28 de noviembre de 2025
DELOITTE & Co S.A.


LAURA I. SPROVIERI
 Presidente


LUIS M. GUTNISKY
 Síndico Titular (Presidente)
 Contador Público (U.N.N.E.)
 C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.964 – L VI- F. 369

MARCELINO AGUIRRE
 (Socio)
 Contador Público (U.N.N.E.)
 C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.754- T. V - F. 159

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERIODO INTERMEDIO FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025
(Cifras expresadas en miles de pesos – En moneda constante de septiembre de 2025)

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO

	30/09/2025	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021
Efectivo y Equivalente al Inicio del ejercicio	81.058.057	78.980.746	80.827.229	117.330.838	151.291.234
Fondos generados/(aplicados) por las actividades operativas	59.531.627	122.464.139	77.365.091	2.518.465	(9.258.987)
Fondos utilizados por las actividades de inversión	(6.996.560)	(8.794.617)	(2.451.104)	(733.579)	(9.828.498)
Fondos utilizados en las actividades de financiación	(10.735.987)	(71.647.865)	(7.398.491)	(2.208.198)	(742.511)
Efecto de las Variaciones del Tipo de Cambio	388.117	6.679.253	34.459.300	971.345	1.049.942
Efecto del resultado monetario	(34.439.328)	(68.001.828)	(112.289.787)	(40.662.340)	(33.752.857)
Efectivo y Equivalente al Cierre del período	88.805.926	59.679.828	70.512.238	77.216.531	98.758.323

SÍNTESIS DE DATOS ESTADÍSTICOS

	30/09/2025	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021
Cantidad de titulares de operaciones a plazo fijo	21.566	19.812	30.766	19.484	14.042
Cantidad de titulares de cuentas corrientes	10.985	10.306	9.361	8.706	8.258
Cantidad de titulares de cajas de ahorro	519.078	504.180	497.206	466.823	461.321
Cantidad de operaciones por préstamos	152.216	103.862	91.452	91.728	95.886
Cantidad de sucursales ^(*)	44	43	41	40	39
Cantidad de Cajeros automáticos	374	355	345	315	293
Dotación de personal	820	829	826	853	839

^(*) No incluye Casa Central.

INDICADORES

	30/09/2025	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2022	30/09/2021
Liquidez (1)	0,178	0,110	0,796	0,923	0,587
Solvencia (2)	0,362	0,446	0,377	0,260	0,249
Inmovilización del capital (3)	0,104	0,106	0,112	0,107	0,129
Rentabilidad (4)	-0,082	0,254	0,177	0,144	-0,038

- (1) Efectivo y Depósitos en Bancos y títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados sobre Depósitos.
 (2) Patrimonio Neto sobre Pasivo.
 (3) Propiedad planta y equipo, Activos Intangibles y Otros activos no financieros sobre total de Activo.
 (4) Resultado Neto del período sobre Patrimonio Neto Total.



MAIA WOELFLIN
 Subgerente General de
 Administración y Finanzas


CARLOS G. MACORATTI
 Gerente General

Firmado a efectos de su identificación con nuestro
 informe de fecha 28 de noviembre de 2025
Por Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación con nuestro
 informe de fecha 28 de noviembre de 2025
DELOITTE & Co S.A.


LAURA I. SPROVIERI
 Presidente


LUIS M. GUTNISKY
 Síndico Titular (Presidente)
 Contador Público (U.N.N.E.)
 C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.964 – L VI- F. 369

MARCELINO AGUIRRE
 (Socio)
 Contador Público (U.N.N.E.)
 C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.754- T. V - F. 159

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERIODO INTERMEDIO FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025
(Cifras expresadas en miles de pesos – En moneda constante de septiembre de 2025)

PERSPECTIVAS ECONÓMICAS (información no cubierta por el informe de auditoría)

Tras los resultados de las elecciones en la PBA y en el mes previo a las elecciones legislativas, se observó una elevada volatilidad cambiaria y temores de un repunte inflacionario. En ese marco, el gobierno ratificó su Programa Económico e implementó medidas tendientes a evitar disrupciones en el mercado cambiario. Tras el resultado favorable para el oficialismo en las elecciones de medio término, el mercado pasó de descontar un país de alto riesgo político e inestabilidad económica a valorar una Argentina más previsible, con fundamentos sólidos y riesgo moderado.

Según datos del EMAE, en Julio y Agosto de 2025 la actividad mostró señales mixtas cayendo -0,1% y luego recuperando 0,3%. La inflación subió a 1,9% en Julio y Agosto respectivamente, y marcó 2,1% en Septiembre, promediando 2% mensual.

Según datos adelantados, en Agosto el nivel de actividad económica registró una mejora del 2,4% interanual, reflejando una recuperación moderada tras varios meses de contracción. Con estos resultados, el indicador acumula en los primeros ocho meses del año un incremento del 5,2%. La elevada incertidumbre previa a las elecciones generó una caída del consumo y la inversión, y la salida de ahorro del sistema, desfinanciando la demanda interna. Pese al incremento mensual, la actividad muestra una caída promedio de 0,1% mensual en el año y acumula una baja de 0,6% contra diciembre. Para el próximo trimestre, los indicadores adelantados presentan un sesgo moderadamente alcista con una economía que podría anotar en 2025 como mínimo el crecimiento que deja el arrastre estadístico de ago-25 (3,9%).

La tasa de inflación se mantuvo en torno al 2% promedio en el tercer trimestre, marcando 1,9% mensual en julio y agosto y 2,1% en septiembre, acumulando 22% en el año y 31,8% respecto a igual mes de 2024. En octubre se aceleró a 2,3% como resultado de la incertidumbre política. Para el cuarto trimestre, los datos de alta frecuencia muestran, de momento, una relativa estabilidad del nivel de precios en torno al 2%. Para 2026, el Gobierno espera una inflación menor al 1% mensual.

Tras varias semanas de turbulencia en el frente cambiario previo al acto electoral, el Gobierno eliminó de forma temporaria de las retenciones a las exportaciones agropecuarias, al tiempo que inició negociaciones para sumar apoyo financiero por parte del Tesoro de Estados Unidos. Estas medidas provocaron una fuerte corrección del tipo de cambio, que se alejó del techo de la banda cambiaria, y un fuerte rebote de los activos argentinos. En ese marco, para maximizar la compra de divisas se volvió a implementar la restricción cruzada que impide que quienes compren dólares en el MULC compren títulos públicos en dólares, para así evitar arbitrajes entre mercados, redundando en una suba de la brecha cambiaria, que llegó al 10%.

La volatilidad de tasas continuó y el Tesoro y BCRA endurecieron la política monetaria, a pesar de la elevada demanda de liquidez observada en el mercado. En ese marco, el gobierno decidió subir los encajes bancarios para absorber el excedente monetario con el fin de evitar un salto cambiario e inflacionario. Con todo, el Gobierno mantuvo las tasas de interés reales en niveles elevados, lo que afectó la actividad económica y la expansión del crédito.

Eliminado el riesgo político, y garantizada la representación en ambas cámaras, el Gobierno obtuvo peso para avanzar en eventuales vetos y comenzar una etapa de negociación con aliados y fuerzas dialoguistas para encarar reformas más agresivas. El BCRA anunció el 20/10 la suscripción de un acuerdo de estabilización cambiaria con el Departamento del Tesoro de los Estados Unidos, por un monto de hasta USD 20.000 millones, con el objetivo de reforzar la política monetaria de la Argentina y fortalecer la capacidad del Banco Central para responder ante condiciones de volatilidad en los mercados cambiario y de capitales. Las elecciones no solo impactaron en el riesgo país, sino que también impulsaron un número grande y creciente de colocaciones en el exterior de empresas. Las provincias también empezaron a aprovechar el nuevo contexto.

Al cierre de septiembre de 2025 las reservas internacionales se ubicaron en US\$40.374 millones, incrementándose en US\$ 401 millones respecto al trimestre anterior, mientras que las reservas netas continuaron en terreno negativo. La incertidumbre local e internacional previo a las elecciones, generó importantes descensos imprevistos de las RIN. A principios de Agosto, tras aprobar la primera revisión del programa y habilitar un desembolso de US\$2.000 millones, el FMI modificó las fechas en las que evaluará a la Argentina, suspendiendo la revisión del tercer trimestre -que se debía realizar entre octubre y noviembre- y confirmando que volverá a estudiar en detalle la evolución de la economía el año que viene. Según el acuerdo firmado en



MAIA WOELFLIN
Subgerente General de
Administración y Finanzas



CARLOS G. MACORATTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación con nuestro
informe de fecha 28 de noviembre de 2025

Por Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación con nuestro
informe de fecha 28 de noviembre de 2025

DELOITTE & Co S.A.



LAURA I. SPROVIERI
Presidente



LUIS M. GUTNISKY
Síndico Titular (Presidente)
Contador Público (U.N.N.E.)
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.964 – L VI- F. 369

MARCELINO AGUIRRE
(Socio)
Contador Público (U.N.N.E.)
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.754- T. V - F. 159

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERIODO INTERMEDIO FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025
(Cifras expresadas en miles de pesos – En moneda constante de septiembre de 2025)

abril, el BCRA debía terminar 2025 con reservas netas positivas por US\$ 2.400 millones. Esta meta se corrigió en agosto a US\$ 2.600 millones negativos, a cambio de continuar con la compra de divisas hasta fin de año.

Respecto al comercio exterior, la balanza comercial del mes de octubre mostró un superávit de US\$ 800 mln, desacelerándose desde US\$ 921 mln en septiembre y US\$ 1.402 mln en agosto 2024. Las exportaciones aumentaron +13,1% YoY hasta US\$ 7.954 mln y las importaciones aumentaron +16,9% YoY hasta US\$ 7.154 mln. En los últimos 12 meses hubo un superávit comercial total de US\$ 6.846 mln, contra US\$ 15.969 mln del año anterior, reduciéndose casi a la mitad. No obstante, la balanza comercial acumula 23 meses consecutivos de superávit, lo que constituye una señal positiva, aun en un contexto de mayor apertura comercial y eliminación de los controles cambiarios sobre los flujos. En el mes de octubre se redujo US\$ 112 millones respecto al mismo mes de 2024 y fue el menor nivel en cinco meses. En adelante continuarán siendo determinantes los precios internacionales de los commodities, la evolución de las monedas de nuestros socios comerciales, los nuevos acuerdos comerciales, entre ellos el recientemente celebrado con EE.UU. celebrados por el Gobierno y la evolución de la balanza energética.

El resultado fiscal primario de oct-25 arrojó un superávit de \$823.925 mln. Así, el SPN acumuló al décimo mes del año un superávit financiero de aproximadamente 0,5% del PIB (superávit primario de aproximadamente 1,4% del PIB), sosteniendo el ancla fiscal del programa de Gobierno. Los intereses de la deuda sumaron \$ 306.253 millones y representaron un 37% del resultado primario. Así, después de descontar ese gasto (restando los pagos entre el sector público), la administración nacional registró un superávit financiero o excedente fiscal de \$ 517.672 millones. El resultado de octubre confirmó la continuidad del superávit primario y financiero, lo que aumenta la capacidad del tesoro para comprar divisas. Sin liberación de encajes la liquidez adicional deberá provenir del "punto anker", limitado por un stock de depósitos del Tesoro en el BCRA ya inferior a US\$ 5.000 millones. Hacia adelante, se sumaría una mayor venta de dólares por la oferta estacional junto con la fuerte emisión de Obligaciones Negociables post elecciones.

Para el resto del año, tras cerrar un swap con el FMI se espera que continúe la normalización macroeconómica, con altibajos en la actividad, implementación de nuevas reformas, bajas de impuestos y una mayor desregulación. Recientemente, Argentina firmó un acuerdo de entendimiento con el objetivo de fortalecer las relaciones comerciales mediante la reducción o eliminación de aranceles a determinados productos, y el abordaje de diversas barreras no arancelarias, además de incluir aspectos relativos a la propiedad intelectual, los derechos laborales y protección del medioambiente. También eliminó retenciones a ciertos productos como granos, aceites y lubricantes. En ese sentido, se está dando un paso más en vistas de ser una economía más abierta. El desafío hacia adelante será conseguir el acceso al mercado voluntario de crédito para refinanciar la deuda y acumular reservas internacionales.


Entre los principales riesgos locales, persiste una eventual desmejora en la cuenta corriente. Asimismo, la evolución de la macroeconomía dependerá del avance de las reformas estructurales, la aprobación del Presupuesto y el régimen cambiario que determinará la acumulación de reservas. Tras el respaldo del Tesoro Americano, el Gobierno podría sostener las bandas y un tipo de cambio que se aprecia, lo que requeriría una tasa real más elevada; o recalibrar las bandas, con un tipo de cambio en niveles actuales manteniendo una tasa real más baja. Dado que el panorama internacional presentó mejoras con recortes de tasas por parte de la FED, junto con los recientes consensos preliminares arancelarios entre EE.UU. y China, se espera esto beneficie al mundo emergente. No obstante, un shock externo negativo podría requerir de un cambio en la estrategia del Gobierno.

En septiembre el sistema financiero atravesó un trimestre adverso, con desaceleración del crédito, aumento de la irregularidad y rentabilidad negativa. El crédito y los depósitos continuaron creciendo, pero a un ritmo cada vez menor debido a restricciones de liquidez y mayores costos de intermediación. La eliminación de las LEFls redujo la estabilidad del mercado de dinero, la suba de encajes encareció implícitamente el fondeo y la volatilidad de tasas por la incertidumbre política afectó la demanda de crédito y los ratios de irregularidad. Así los bancos privados en su conjunto registraron pérdidas, consistentes con el shock de liquidez tras la eliminación de las LEFls, la suba de encajes, el estancamiento económico y el deterioro de la calidad crediticia. Este combo, sumado al estancamiento económico, explicó el menor dinamismo del sistema financiero en el tercer trimestre del año.


MAIA WOELFLIN
Subgerente General de
Administración y Finanzas
CARLOS G. MACORATTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación con nuestro
informe de fecha 28 de noviembre de 2025
Por Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación con nuestro
informe de fecha 28 de noviembre de 2025
DELOITTE & Co S.A.


LAURA I. SPROVIERI
Presidente
LUIS M. GUTNISKY
Síndico Titular (Presidente)
Contador Público (U.N.N.E.)
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.964 – L.VI- F. 369**MARCELINO AGUIRRE**
(Socio)
Contador Público (U.N.N.E.)
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.754- T. V - F. 159

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERIODO INTERMEDIO FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025
(Cifras expresadas en miles de pesos – En moneda constante de septiembre de 2025)

Ese mes el saldo real de financiaciones al sector privado en pesos aumentó solo 0,5% en el mes (47% i.a.) mientras que el saldo de crédito al sector privado en moneda extranjera subió 3,2% (147,1% i.a.). El saldo real de los depósitos del sector privado en pesos se incrementó 2,4% en septiembre (17,1% i.a.) mientras que el saldo de los depósitos del sector privado en moneda extranjera lo hizo en 5,2% (7,9% i.a.). El ratio de irregularidad del crédito siguió creciendo y empezó a acercarse a niveles preocupantes. La morosidad de los préstamos a las familias alcanzó 7,3% de esta cartera y la correspondiente al financiamiento a las empresas se situó en 1,7%. Por su parte, las provisiones totales del conjunto de entidades fueron equivalentes a 102% del saldo de crédito en situación irregular y a 4,2% del saldo total de crédito al sector privado. La combinación de mayor irregularidad, menores resultados por valuación y mayores encajes llevó a una rentabilidad negativa del sistema, anticipando balances débiles para los bancos. Con todo, en los últimos 12 meses, el resultado total integral fue equivalente a apenas 0,3% del activo y 1,4% del patrimonio neto, niveles sensiblemente inferiores a los del año previo.

Pese a esta coyuntura, se espera que el sistema financiero continúe retomando sus principales funciones económicas, tales como su rol de intermediario, procesador de información, proveedor de liquidez y transformador de activos y plazos. Su crecimiento seguirá dependiendo, no sólo de la recuperación de la economía, del grado de remonetización, sino también del nivel de tasas reales. El crédito al sector privado fue uno de los impulsores del rebote económico de los últimos 12 meses, y se espera, tras la mejora de expectativas, beneficiosas condiciones para la expansión del crédito y la recuperación gradual de la rentabilidad. Existe potencial de largo plazo ya que los préstamos bancarios en Pesos y en Dólares al sector privado pasaron de 5,2% del PBI a fin de 2023 a 12,0% del PBI en la actualidad, pero aún lejos de los máximos de la década del 90 (24% del PBI) o de otros países de LATAM. El reciente cambio de la macroeconomía a favor del sector bancario, hizo que el mercado se posicione favorablemente en el sector, tras las expectativas de recuperación del crédito, la reciente caída del riesgo país, la normalización monetaria progresiva y la suba de valuaciones del sector. El principal riesgo es una posible interrupción del programa de estabilización, lo que podría generar incertidumbre política, mayor inflación y volatilidad cambiaria. La competencia creciente entre bancos y el avance de las Fintech a su vez, podrían presionar los márgenes.

En lo que respecta al financiamiento del sector privado a través del mercado de capitales, el financiamiento total de septiembre ascendió a \$5.066.791 millones (U\$S 3.511 millones) sin variación interanual en valores constantes. Esperamos que el mercado de capitales continúe desarrollándose como herramienta de financiamiento, impulsado por una oferta de nuevos productos, al tiempo que siga complementándose e integrándose con el sistema bancario. El boom reciente de emisiones de deuda corporativa y provinciales se espera siga aportando profundidad y liquidez al mercado.

El Banco de Corrientes continuará propendiendo a afianzar la posición de liderazgo en el mercado financiero local, con la atención puesta en la rentabilidad y la eficiencia del negocio, mediante la expansión y captación de nuevos clientes. La innovación, la transformación digital y la gestión sustentable seguirán siendo los pilares del crecimiento del negocio.



MAIA WOELFLIN
Subgerente General de
Administración y Finanzas



CARLOS G. MACORATTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación con nuestro
informe de fecha 28 de noviembre de 2025

Por Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación con nuestro
informe de fecha 28 de noviembre de 2025

DELOITTE & Co S.A.



LAURA I. SPROVIERI
Presidente



LUIS M. GUTNISKY
Síndico Titular (Presidente)
Contador Público (U.N.N.E.)
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.964 – L VI- F. 369

MARCELINO AGUIRRE
(Socio)
Contador Público (U.N.N.E.)
C.P.C.E. de Corrientes Matr. 1.754- T. V - F. 159